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Altalános, egyenlő, titkos. 
A Justh-párt utolsó értekezletében 

legelső programmjának az általános, 
egyenlő, titkos szavazati jogot dekla-
málni Ezzel a határozatával a Justh 
Gyula vezetése alatt álló párt a vá-
lasztójog legradikálisabb irányú reform-
ját irta zászlójára Ugyanazt, a melyi-
kért a magyarországi szocziáldemokrá-
ezia barezol. 

Sehol a világon még párthatározat, 
ilyen életbevágó nemzeti kérdésben, 
hasonló lelkiismeretlenséggel meg nem 
született! 

Bizonyítunk. 
Vannak ebben az országban igen 

komoly, igen súlyos egyéniségű és ki-
próbált hazafiságu  férfiak,  a kik aggo-
dalmakat táplálnak a szavazás titkos-
sága iránt. Vannak, a kiket a jogkiter-
jesztés szélső radikálizmussa uyugtala-
nit. Lehet, liogy igazuk vau. De az el-
lenkezője is állhat, a nagy kérdést mi 
itt most el nem dönthetjük. Annyi tény, 
liogy ezek a skrupulusok élnek és a 
nemzet egy nagy része osztozik bennük. 
Az is kétségtelen, liogy ezek az aggo-
dalmak igen tiszteletreméltó és haza-
fias  indokokból fakadnak.  A nyugtalan-
kodók a szélső radikális szavazati jog-
tól a magyarság szupremácziáját féltik. 
Tartanak tőle, liogy a nemzetiségek 
szavazó-lapok utján a saját házában 
expropriálni fogják  a magyarságot. Ag 
gódnak azon, liogy a politikai vezetés 
kisiklik a magyar értelmiség kezéből 
és kevésbé megbízható elemek kerülnek 
felül  a politika irányításában. Ezekkel 
az aggodalmakkal számolni kell, mert 
az ország közvéleményének egy jelen-

tékeny részét teszik, melyet elnémítani 
nem, csak meggyőzni lehet. 

Juslit Gyula és pártja ezekben az 
aggodalmakban nyilván nem osztozik. 
Annyira nem, hogy az általános, egynelő, 
titkos választójogot utolsó értekezletük 
ben legelső programiupontjukká nyivá-
uitotlák. 

Mi és velünk együtt minden politi-
kailag érett polgára ennek az ország-
nak azt várta volna, hogy ha egy párt 
ezt a kérdést, mely valósággal nemzeti 
létünknek kérdése és a melyben egye-
lőre még kiforott  közvélemény ki nem 
képződött, a maga részéről már most 
eldönti és eldönti a legradikálisabb 
irányban, a melylyel, ha hibázik a ma-
gyar nemzeti állam sirját megáshatja, 
akkor az adatoknak, a statisztikai cso-
portosításoknak, a politikai és gazda 
sági érveknek olyan hatalmas arzenál-
jával lép a nyilvánosság elé, melylyel 
az aggodalmaskodók, a nyugtalaukodók, 
a kevésbé bátrak skrupulusait legalább 
is megindítja. Ilyen alkalommal a párt 
vezető egyéniségei elöállatiak munká-
lataikkal, tanulmányaiknak gondosan le-
szűrt eredményével, melyet alkalmasnak 
találnak arra, hogy a közvéleményt 
eszméiknek megnyerhessék. 

És mit tett vájjon a Justh Gyula 
pártja ? Titkosnak nyilvánította az ér-
tekezletét ! Az országnak semmi közo 
hozzá, hogy abban mi történt. Általános, 
egyenlő, titkos. Punktum. A ki el nem 
fogadja  — lelieugereltetik. 

Mi, nem haboztuk kijelenteni, liogy 
egyenesen szégyenletesnek tartjuk ezt 
a naiv politizálást. A választói jog nagy 
problémája az ilyen ledér kezelésre 
igazán nem alkalmas-

Általában ugy találjuk, hogy a Justh-
párt kezében minden kérdés közönséges 
jf-szevá  sülyed. Avagy mi egyéb volt 
a bankúátum is mint egyszerű jelszó a 
tájékozatlan tömegek kápráztatására ? 
Emlékszünk rá, liogy komoly tndásu, 
gyakorlati érzésű pénzügyi tekintélyek 
beigazolták, hogy néhány hónap alatt, 
a mint ezt Justhék követelték, az önálló 
magyar nemzeti bankot nem lehet fel-
allitaui. Vártunk az egész választási cam-
pagne során. Nem hajlottunk egyetlen-
egyet sem. Csak a jelszót hallottuk. Ma 
már azt se halljuk. 

Alapos a gyanúnk, liogy az általános, 
egyenlő titkos választójoggal is ilyen 
játékot űznek. Mert azon a párton po-
litikai gondolatot végig nem gondolnak 
s az egész politkájukat a pillanatnyilag 
alkalmasnak látszó taktika irányítja. 
Pedig a magyarság mindenekfelett  való 
érdekében óhajtanok, hogy éppen a 
választójog kérdésében ez a lelkiisme-
retleu taktika ne űzessék. Hiszen min-
denkinek meg kell értenie, hogy bár-
minő romboló is lenne a hatása, egy 
szélső radikális választójog soha többé 
nem volna reparálható. 

A nemzet pedig világosan láthatja 
azt a különbséget, miképpen kezeli ezt 
a komoly problémát a Jásth csoport és 
miképpen foglalkozik  azzal a kormány 
é::  s. többség. A kormány is elodázlia-
tatlanak mondja a parlamenti reformot. 
A kormány is az általános szavazati 
jog alapján tervezi. De a szélső radi-
kális megoldáshoz le nem köti magát, 
a mig tisztán nem látja a problémának 
minden részletét. Jelszavak után uem 
indul. Ezt csak olyan párt teszi, a mely 
el van rá készülve, hogy hatalomra 

jutva, egy jottányit sem tud megvaló-
sítani programmjából. Az ország mái-
látta hatalmon Justh Gyulát . . . 

A helyzet. A felirati  bizottság folyó 
hó 7-én a ház elé terjesztette a felirati  javas-
latot. Folyó hó 11 én már bele is fog  a kép-
viselőház a javaslat tárgyalásába. A vita előre-
láthatóan hosszú lesz, mert az ellenzéki pár-
tok külön-külön felirati  javaslatuk támogatá-
sára — ez az ürügy, a vita minél hosszabbra 
nyújtása a cil — egész sorát küldik tagjaik-
nak a harcvonalba. Egységes felvonulásról  ter-
mészetesen szó sem lehet, — ámbár ezt is 
csak az ijedöstenuészetüek látják veszedelem-
nek — mert a leglényegesebb kérdésekben 
homlokegyenest ellenkező felfogások  jutnak 
kifejezésre  a felirati  javaslatokban. Ezzel a 
lehetetlenséggel egyébként már tisztában van-
nak maguk az ellenzéki pártok is. Az első 
békevacsora ugyanis, amely a Károlyi grófok-
kezdésére 7-én volt. a legteljesebb kudarccal 
végződött. A két függetlenségi  párt nyolc-
vauegyuehány tagja közül mindössze kilencen 
jelentek meg s ezek sem azzal a komoly re-
ménységgel, hogy a vacsorán ténylgg sikerül 
a .függetlenségi  egység" megteremtése. S 
valóban, még csak a kísérletig sem mentek 
el ebben a tekintetben a vacsorán. 

Közgyűlés. Vármegyénk törvényható-
sági bizottsága nyári közgyűlését augusztus 
hó ÍÍO án fogja  megtart:.!,i. Az állandó választ-
mány a megelőző napon lesz. A közgyűlés 
tárgysorozatának legfőbb  része a vármegyei 
ösztöndíjak és segélypénzek kiosztása, vala-
mint a lemondás folytán  megüresedett I. oszt. 
aljegyzői állás betöltése lesz. 

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 

Ha meghalok... 
Ha meghalok majd — szinte látom 
Csöndes lesz kis legény tanyám. 
Nincs szeretóm, nincs barátom, 
Ki könnyet hullatna rám 

És mondják szerte majd a házban 
A férfiak  s az asszonyok : 
Odafönn  a padlásszobában 
A szegény versíró — halott. 

Czikket is írnak itt-ott : 
Nyomorgott és dalokat irt — 
S a szobaasszony majd kisöpri 
A sok, telefirkált  papirt. 

Ahol ösmertek mondogatják : 
No, most már megnyugszik szegény, 
Hisz annyi dőre vágyat álmot 
Hordott a szive rejtekén. 

. . . S a lány, akihez eldaloltam 
Annyi forró  szerelmi dalt, 
Egy pillanatra elmélázik 
Sót, talán még föl  is sóhajt. 

A koporsom után se jön majd 
Senki búsongva, könnyezőn, 
Ha csak nem néhány fejcsóváló  — 
Hoppon maradt hitelezőm. 

Valaki fog  sajnálni mégis — 
Az én hűséges kis kutyám, 
Érzi szegény majd, hogy még rosszabb 
Sorja lessz neki ezután. 

Heureka doktor felfedezése. 
Kppen a legújabb nagy találmányokról és 

felfedezésekről  esett szó és javában magya-
rázgatták azt is, vájjon mi lehet az oka annak, 
hogy ebben a nemzetközi nagy versenygésben 
mi magyarok még csak helyre sem futunk  be, 
amikor Diogenes mester az ötödik pohár grog-
got is bekebelezte. (Tájékozatlanok kedvéért 
megjegyzem, hogy Diogenes mester onnan 
kapta a nevét, hogy az orra még nappal is, 
mint valami örökmécses izzott és világlott.) 

Kz az ötödik pohár ugy magában véve még 
nem valami nagy és világot rengető esemény, 
de súlyt és fontosságot  nyer az által, hogy 
utárnia a kávéházi társaságnak e különben 
magábazárkózott és hallgatag tagja is bele 
szokott elegyedni a vitába. 

Diogenes barátunk bölcsességét tudniillik, 
hogy ugy mondjam holmi számra igazitható 
Wertheimlakat őrizte és valamennyiünk tudta, 
hogy mostanában — öt pohár — az a rejtel-
mes és titokzatos jelszó, melytől e komplikált 
závárzat felpattan. 

Ez alkalommal is igy volt. Alig tette le az 
üres poharat, már is fölvette  a beszélgetés 
fonalát.  — Hogy miért kullogunk mi magyarok 
mindenben hátul ? Miért főz  le bennünket a 
világ minden nációja ? Azért, uraim, mert ná-
lunk túlságosan nagy a rend. A rend miatt 
nincs Lathanunk, nincs Zeppelinünk és ha 
akadna is egy Shakletonunk, aki rá adná a 
fejét  arra, liogy a déli sarkra szánkázzon, rüg-
tönösen nyakába csimpaszkodnék a rend és 
nem engedné tovább — a váczi vámnál. 

Példát akarnak ? Bizonyítékot követelnek ? 
Oh kérem, a legnagyobb készséggel szolgálok 
vele. Ugyebár önök nem ismerik szerencsétlen 
barátom, Heureka Tamás doktor esetét V! El-
mondom. 

Doktor Heureka Tamás orvos a legtanul-
tabb, legképzettebb szakemberek egyike volt. 
Különösen a biologia terén tűnt ki kutatásai-
val. (I volt az, kinek sok egyéb nagyfontos-
ságú probléma megoldásán kivül a homonko-
lusnak, az első mesterséges embernek niegal-
hotása is sikerült 

Rettenetes testet lelket megemésztő munka 
volt. Huszonkét esztendeig fáradatlanul  ka-
varta, főzte,  vartyogtatta lombikjait, üstjeit, 
ifjúságát,  vagyonát, mindenét beleülte a foly-
tonos kísérletezésbe, de vasakarata, szorgalma 
végül mégis csak diadalmaskodott, fáradságát 
siker koronázta. Elérkezett az a magasztos 
pillanat, mikor egy szétpattant lombik helyén 
ott visítozott, kapálózott a mestarséges uton 
készült csemete. 

Ha tudós és tiszteletre méltó barátom e 
percben husz esztendővel fiatalabb,  nagy örö-
mében talán bukfencet  vet és cigánykereket 
arat, de mivel ez sem korához, sem tekinté-
lyéhez nem illett, megelégedett azzal, hogy 
szűkszavú és felette  óvatos komüuikét adjon 
le a kőnyomatosnak. 

Az volt ugyanis szándéka, hogy mielőtt 
munkássága eredményét részletesen is nyilvá-
nosságra hozná, előbb csak apránkint, fokoza-
tosan kelti fel  a közönség érdeklődését, hogy 
igy minél lassabban és minél tovább szürcsül-
gethesse a népszerűség és az üunepeltetés 
gyönyöreit. 

A ravasz taktika beválott. Másnap a lapok 
csakugyan még csak óvatosan és fentartással 
közölték a hirt. Heureka dr. azonban már a 
rövid közleménytől is sokat várt. 

Várakozásában nem is csalódott, mert mái-
kora délelőtt meghívást kapott, melyben fel-
kérték, hogy mielőbb jelentkezzék a polgár-
mesteri hivatalban. Barátom gyorsan formás 

kis szónoklatot rögtönzött, hogy üdvözlő be-
szédre meglele'hessen, azután frakkba  vágta 
magát, fehér  keztyüt öltött és a városházára 
sietett. 

A portás kissé ridegen és barátságtalanul 
utasította ugyan II. emelet 154. alá, de ez 
cseppet sem lohasztotta le lelkesedését. — A 
mint benyitott, a szobában levő fiatal  ember, 
ki éppen akkor fejezett  be egy körülményes 
manikűröző müveletet, a nagy eseményhez 
méltóan ünnepélyes hangon kérdezte. 

— Un ugy-e bár, Heureka Tamás dr. 54 
éves nóllen, büntetlen előéletű orvos, akiről a 
lapok azt írják, hogy mesterséges uton embert 
készített. Igaz ez a hír? 

— Igaz, szórul-szóra igaz! — hajlongott 
barátom boldogan. 

— L'gy ! — dörögte a fiatalember,  — és 
melyik anyakönyvi hivatal jelentette be ezt az 
eseményt, m i H o l a homonkulos születési ki-
vonata, mi ? Mi a mentsége, mi'? 

De, de, de. . . — hebegte szegény Heu-
reka rémülten — hiszen . . . 

— Elég! — rivalt rá az ifju.  Anyakönyvi 
kihágás miatt ez alkalommal három napi el-
zárásra változtatható 50 korona pénzbírsággal 
sújtom. Figyelmeztetem egyúttal, hogy mivel 
ön emberek mesterséges uton való készítésére 
iparigazolványt nem váltott, az iparkihágási 
eljárást is megindítom. Elmehet; 

Tiszteletre méltó barátom kissé kábultan 
ért haza. Szokatlannak, hogy ne mondjam, 
meglepőnek találta az elismerés megnyilvánu-
lásának e felette  különös módját. De még fel 
sem ocsúdott döbbenéséböl, mikor ujabb idé-
zést hoztak, melybeu a főkapitányságra  invi-
tálták, földszint  5 alá. Mivel nem tartotta ki-
zártnak azt, liogy ujabb kihágás bélyegét akar-
ják homlokára sütni, most már csak egyszerű 



2-ik oldal. 

A magyar föld szepldi. 
.Magyarország földje  kevés hijjnn nem-

csak áldott jó föld,  hanem általán a 
munka és a kultura uralmát is tanúsítja. 
Az utas napokon keresztül jól müveit 
földek  között halad cs azt a benyomást 
viheti magával, hogv Magyarországon 
okosan cs dolgosán gazdálkodnak az 
emberek. Sajnos azonban, itt-ott olyan 
látvány tárul a vizsgálódó szem elé, mely 
azt tanúsítja, hogy a magyar föld  szép 
arcának szeplöi is' vannak. E szeplőkül 
a községi és közbirtokossági közlegelók 
szerepelnek, a melyeknek kulturátlan, el-
hanyagolt állapota sehogy sem illik bele 
már elöre haladottabb gazdasági viszo-
nyaink közé. Gazos, tüskés, gyér növény-
zetű területek ezek, mintha csak az elát-
kozott gyermek szerepét játszanák a job-
ban müveit földek  között. Pedig hát ezek 
a területek nem arra vannak hivatva, hogy 
használatlanul álljanak. Sót igen fontos 
hivatásuk van, nem kisebb, mint az illető 
község állatainak táplálása. Hogy ezután 
ezek a legelők, hogy felelnek  ineg mai 
állapotukban fontos  hivatásuknak, igazán 
kár volna bővebben fejtegetni. 

Persze még rosszabbul állanak a dol-
gok ott, ahol legelő egyáltalán nincs, 
mert ilyen községünk is sok van. Men-
től erösebben gyarapodott állattenyész-
tésünk, mennél inkább alakult át az ősi 
kereteiből modern állatgazdasággá, annál 
súlyosabban erezhető lett közlegelői'nk 
rossz állapota, illetve hiánya. Mert bár-
mit mondjon is az elmélet, nálunk ami 
viszonyaink között, a mi népünk hama-
rosan meg nem változtatható felfogása 
szerint az állattenyésztés és a közlcgelö 
szorosan összefügg.  Maga a törvényho-
zás is méltányolt.: ezt a természetes kap-
csolatot, midőn az állattenyésztés állatni 
támogatásáról szóló törvényben gondos-
kodott a legelők megjavításáról és arról 
is. hogy ahol közlcgelö nincs, megszer-
zésében az érdekelteket az állam támogat-
hassa. E törvény végrehajtása most lép 
érdemleges stádiumba. A földmivelésügyi 
miniszter ugyanis a minap nála tisztelgő 
gazdasági felügyelőknek  sürgős feladatául 
tűzte ki a közlegc'ök jókarbahozatalát és 

Ferenez Józsefet  üllütt cs ugy baktatott el a 
főkapitányságra. 

Csakhamar meggyőződhetett arról, hogy 
gyanúja nem volt alaptalan. Kiderült, hogy az 
uj jövevényről, kit az idevágó törvényszaka-
szok alapján családtagnak minősíteni nem le-
hetett, — elfelejtett  bejelentő lapot szerkesz-
teni, amiért is, tekintettel arra. hogy immár 
nem büntetlen előéletű, 100 koronával bírsá-
golták meg. Méltányosságból azonban figye-
lemmel voltak arra, hogy pénzét a sok búvár-
kodás és kísérletezés teljesen felemésztette  és 
megengedték, hogy a bírságot alkalmilag ter-
mészetben is leülhesse. 

Szeretetreméltó és tudós barátom még ezek 
után nem vesztette el hidegvérét és kissé szé-
dülve ugyan, de egyébként a körülményekhez 
képest még mindig elég jó kondícióban érke-
zett haza. 

Amikor azonban néhány perc múlva újból 
holmi végzést kapott, melyben az ügyézség 
arról értesiti, hogy családi állapot elleni vét-
ség miatt vád alá helyezi, mivel a törvény ál-
lal el nem ismert módon óhajtotta családi kö-
teleket kiterjeszteni, kedves és tiszteletre méltó 
barátomat is elhagyta a birkatürelem. Dühön-
geni. tombolni kezdett, majd a szoba sarkában 
hatalmas halomba hordta össze műszereit, lom-
bikjait, kotyvalékjait. az egészet leöntötte ben-
zinnel, a homunkulust megitatta nitroglicerin-
nel (szegénynek ez volt első ás utolsó táplál-
kozása ebben az életben) a rakás tetejére ül-
tette és az egész laboratóriumot a levegőbe 
röpítette. 

— Na és mi lett Heurekával — kérdezte 
valamelyikünk kíváncsian és feszült  vára-
kozással. 

— Heurekával V Oh annak óriási szeren-
cséje volt. Csodálatosképpen teljesen ép álla-
potban került ki a pusztulásból és jelenleg 
hatodik esztendejét tölti lllaván. hova gyújto-
gatás és szándékos emberölés miatt került 
Még négy esztendeje van hátra, ugy, hogy 
egyenlőre még zavartalanul törheti fejét  azon 
a problémán, hogy érdemes a nálunk, a rend 
országában, felfedezésekkel  foglalkozni. 

S Z É K E 

a hiányzó közlegelök pótlása iránt való 
közremunkálást. Gazdasági felügyelői  ka-
runk, melynek tagjai most már jóformán 
minden vármegyében képviselve vannak, 
országszerte megindítja a munkálatokat 
a miniszternek ez intézkedése alapján. De 
természetesen mi sem szükségesebb, mint-
hogy az érdekeltek és a helyi gazdasági 
élet* vezetői, a gazdasági egyesületek, a 
gazdakörök, szövetkezetek, községi elöl-
járóság szintén felkarolják  az ügyet és 
cselekvő munkássággal járuljanak hozzá 
gazdasági életünk szóban forgó  sebének 
orvoslásához. 

A feladat  nem könnyű, de megoldá-
sának eredménye sem jelentéktelen. 
Számba kell vennünk, hogy körülbelül 
2 3 millió kataszteri hold jövedelmének 
gyarapításáról van szó, ami már magában 
véve is husz-harminc millió korona el-
maradt hasznot hozhat kisgazdáinknak. 
De számba kell vennünk, főleg  azt, hogy 
ma, cs még beláthatlan ideig az állatte-
nyésztés a mi nemzeti termelésűnknek a 
legdusabban és legbiztosabban fizető  ága, 
hogy tehát akkor, a mikor állattenyész-
tésünknek olyan lényeges fejlesztő  eszkö-
zét hozzuk jókarba, mint a közlegelök, 
tulajdonképen egyik legfontosabb  jöve-
delmi forrásunkat  gyarapítják. 

Itt az ideje, hogy mindenütt, a hol 
közlcgelö van, szakértő vezetéssel, előre 
megállapított munkaterv és költségfelosz-
tás szerint gyakorlatilag meginduljon a 
közlegelők jókarba hozása és a hol szük-
séges. közlegelő területek szerzése. 

A szakszerű tudnivalóknál vezetőkül 
és utbaigazitókul ott lesznek a gazdasági 
felügyelők.  Ha ezek a munkák megindul-
nak gyakorlati alapon, évről-évre mind 
több legelő lesz becsületesen kezelt és jól 
fizető  területté, mind több község kisgaz-
dái szabadulnak meg a hiányzó közlege-
lők miként való pótlásának stilyos gond-
jaitól. 

Ezt a célt nem lehet gondos és ap-
rólékos munka nélkül megközelíteni. Hi-
szen javítást kivan nemcsak a közlege-
löknek századok óta elhanyagolt földje, 
hanem elcsenevészett és elértéktelenedett 
növényzete is. Sok közlegelönkön meg 
egészséges víztől, olyan férőhelyről  sin-
csen gondoskodva, ahová - marha ziman-
kós idő elöl elvonulhat. Sok közlegelőn-
kön nincsen becsületes használati rend és 
össze-vissza kóvályog rajta a szarvasmar-
ha, a sertés és a baromfi.  Mindezeket a 
bajokat csak több évre terjedő munká-
val, költséggel és gonddal lehet orvo-
solni. 

Aki a magyar falusi  életet ismeri, tudja, 
hogy kevés kérdés okoz ujabban több 
nyugtalanságot és békételenséget, mint a 
legeltetés. Hiszen természeles, hogy a 
legszegényebb ember is igyekszik állatot 
nevelni, mert tudja, hogy biztos jövedel-
met várhat belőle. Sok szegény ember-
nek adta kezébe a vándorbotot az, hogy 
marhája koplalt a közlegelön. És még 
több szegény földmives-munkás  ember 
juthat jó sorsba, ha a jókarba hozott, 
vagy megszerzett közlegelő lehetővé teszi 
reá nézve, hogy állatot tarthasson és 
tenyészthessen. Alig képzelünk tehát íon-
tosabb szolgálatot falusi  életünk szociális 
békéjére nézve, mint a közlegelök ügyé-
nek felkarolásai  és községi gazdasági éle-
tünk hasznos tényezői közé illesztését. 
Vegyék kezökbe ezt a dolgot a helyi 
élet vezető tényezői és falusi  értelmisé-
günk igyekezzék a kisgazdákra megfelelő 
irányban hatni. Ha ez meglesz, hamaro-
san meglátjuk majd az eredményét a most 
megindult országos kormányzati akciónak 
és nagyobb lökést fog  kapni falusi  gaz-
dasági életünk modern fejlődése,  mint az 
első pillanatra elképzelhetjük. 

A magyar föld  szeplőit el kell tün-
tetni, mert hazánknak nemcsak szépségét 
rontják, hanem sok millóra menő való-
ságos károkat is okoznak, főleg  pedig 
akadályozzák mai elhanyagolt állapotuk-
ban a magyar gazdasági termelés nagyobb 
lépésekkel való összhangzatos haladá-
sát is. 

L Y S É G 

Kamarai közgyűlés. 
A marosvásárhotyi kereskedelmi és ipar-

kamara 1010. junius 28-án közgyűlést tartott. 
A gyűlést Bürger Albert alelnök vezette. 

Napirend során örvendetesen vetetett tudo-
másul. hogy az elnökség felterjeszrésére  a 
keresk. minizzter különböző fa  és vasiparszer-
számok. továbbá szövőszékek beszerzésére 
0S00 koronát adományozott a tűzvész által suj-
tntt felsősófalviaknak,  m bői azon lakósok 
nyernek támogatást, akik a kézmű es háziipar 
téren azokat gyakorlati képességüknél fogva 
használni tudják. A fa  és fémipari  szerszámok 
mellett 100 szövőszék adatik használatba. A 
kamara gyűjtést Is eszközölt, minek eredmé-
nyeként 120 korona küldetett a segély bizott-
ság pénztáriiokón.ik A közgyűlés köszönetet 
szavazott a keresk. miniszternek a nagymérvű 
es gyors támogatásért 
' A gépadományozási szakbizottság juvasla-
latára a közgyűlés több kisiparos kérését ter-
jesztette a keresk. kormány elé. 

Folytatólag tudomásul vette a székely fiuk 
elhelyezéséről tétt jelentést. E szerint a szé 
kely fiuk  ipari pályára folvérele  julius 1-én 
veszi kezdetét. Az elhelyezések szept. hó első 
napjaiban lesznek. 

A Maros-Vásárhely sz kir. váéos uj piaci 
szabályozásáról alkotott szabályrendeleteit ke-
vés módosítással jóváhagyandónak vélemé-
nyezte. 

A kamatai székház épitése ügyében eljáró 
bizottság javaslatára kimondotta, liogy az Kr-
zsébet-uton kétemeles székházat építtet. — A 
tervrajzok és költségvetés e szerint terjesztet-
nek a kormány ele. A titkárnak a kamarai 
lit árok értekesletéiól beterjesztett jelentése 
tudomásul vétetett. Az ipari munkások jutal-
mazására alapított 100 100 koronás ösztön-
díjra négy régi -egédinunkást hozott javaslat-
be ; a cipész és szabó ipari mestertanfolyamra 
syintén négy iparost ajánlott; nem különben 
ben a női szabaszati tanfolyamra  is. A keresk. 
és pénzügyminizzteriumokhoz felirat  intézését 
határozta el folytatólag,  hogy a helyi iskolák-
ban tanszeleket ne áruljanak. 

Több kisebb-nagyobb jelentőségű ügy le-
tárgyalása után a gyűlés d. u. 5 órakor vé-
get ert. 

H Í R E K . 
Varmegyonk föispanja  folyó  hó 12-én 

Borszék fürdőre  utazik s a nyári szezont 
augusztus közepéig ott fogja  tölteni. 

— Kitüntetos. A hivatalos lap közli, hogy 
a király Miki Adolf  dr maroshévizi orvosnak 
a közegészségügy tétén szerzett erdemei elis-
meréséért a koronás arany érdem keresztet 
adományozta. 

A közigazgatási bizottság folyó  hó 
11-én tartja rendes havi ülését. 

— Kinevezes. A honvédelmi miniszter 
Fülöp József  járási állatorvost az I-só honvéd 
huszár ezredbe tartalékos alállatorvossá ne-
vezte ki. 

Eljegyzes. Hager Gyula m. kir. erdő-
mérnök eljegyezte Lázár l'au'a urleányt, Lá-
zár János kereskedő, birtokos és bankigazgató 
leányát Gyergyószentmiklóson. 

— DeputaciO a püspöknél. Gróf  Maj-
látli Gusztáv Károly erdélyi püspöK a most 
folyó  lelkigyakorlatok alkalmából Csiksomlyón 
tartózkod van, értesülésünk szerint varosunk 
részérói egy nagyobb deputáció készül felke-
resni, hogy a jóformán  már befejezett  főgim-
názium és internátus a hiányzó szeminárium-
mal a státus által kiegészíttessék, illetőleg az 
építkezés még a folyó  évben megkezdessék. 
A deputáció remélhetőleg eredményesen fog 
eljárni. 

..Borszéki Lobogó". E cím alatt a 
fürdő  szezon élénkítésére egy időszaki folyó-
irat lat napvilágot. A lap szerkesztését több 
jótollu hírlapíró vállalta magára s megjelené-
sétől kezdve a hét minden vasárnapján meg-
jelenik. A lap kiadóhivatali teendőit a „Csik-
vármegye" Kossuth-nyomdája látja el. 

Halalozás. I'. Nagy Honorius szebeni 
zárdafónök  folyó  hó 5-én reggeli fél  0 órakor 
életének 73-dik, szerzetesi fogadalmának  50-ik 
s papságának 4S.-ik évében hosszas szenve-
dés a haldoklók szentségének felvétele  után 
elhalt. Az elhunyt ötven évig járta a lemon-
dás útját, fáradhatatlan  buzgalommal művelte 
az Úr szőlőjét, hazájának jólétét, egyházának 
és rendjének becsületét tartá szem előtt mun-
kásságában. 

28. szám. 

— Dr Nagy György ügyvédi irodaja. 
Dr Nagy György a csikszentmártoni kerület 
volt országgyűlési képviselője ügyvédi iroda 
ját áttette Hódmezővásárhelyre, hol állandóan 
megtelepedett. 

— A vivo kurzus. Csíkszereda iuţelii 
gens fiatalsága,  a fővároshoz  méltó sport et 
deklődessel látogatja Carlo de l'alma vivi.kur 
zusát. A tagok száma máris meghaladja a hu-
szonötöt s a jelentkezés még mindég tart. A 
tanítványok a legnagyobb elismeréssel nyilat-
koznak a lelkiismeretes mester tanításáról es 
első klassisu tudásáról. 

Uj adóhivatal Csikszentmartonon. 
Mint biztos forrásból  értesülünk, a pénzügy-
miniszter a székelyudvarhelyi kir pénzügy-
igazgatóság utján lépéseket tett a kászon 
alc iki járás részére Csikszentmártonon. a já-
rásbíróság székhelyén leendő sürgős felállítása 
iránt. A kezdő lépések már folyamatban  van-
nak és az uj adóhivatal remélhetőleg egy éven 
belől megkezdi működését. A hivatal f.  lálli-
tása az alcsikiak régi kívánságát teljesíti s 
részben a pénzügyigazgatóság felállításává! 
függ  össze. 

— Tusnadfürdö  igazgatósága dr Safra-
uek fürdóorvos  és Csutak Béla fürdóig:.zsató 
iniciativájára megalakította a vigalmi I izott-
ságot s annak tagjait 'J ikére értekezletre liit.i 
meg. Mint az elmúlt években, az idei ,-zezo-
non is minden szerdán és szombaton zene-
estélyt tart a rendezőség. 

Feher Karoly Kovasznan. Az etdély i 
II. szini kerület igazgatója. Fehér Karol , ju-
lius 4-én kezdette meg előadásait Kovás .«nan. 
Augusztus 1-én Tusnádra, onnan Klőpatakra 
megy a társulat: majd pedig néhány napi k z-
divásárhelyi szereplés után Nagyenyedre 

Vasúti szei encsetlenseg. Folyó lei 
(j án este 10 órakor a Gyimesről induló teliéi-
vonat a karakkóvölgyi hid es I.óvész állomás 
között kisiklott. A mozdony a |. •stról 4 
méter mélységű árokba esett, a k ic.»ik nagy-
része egymásra torlódott. A gépész oly sze-
rencsésen esett, hogy a szenes kocsi alól e_*y 
kis lábhorzsolássai menekült meg. A fék'  zok 
mindannyian kiestek a kocsikból de nagyobb 
baja egy iknek sem történt. — A kisiklás ok i 
közvetlen sziklaomlás volt. Mintegy 10 köb 
méter nagyságú szikla tömb gurult :> sínekre. 
A tehervonat elolt mintegy 2 órával elment 
személyvonat akadálytalanul I..' ' '.. lett. A 
pályatestet még 7-én délután 3 < : helyre-
állítottak, ugy, hogy a közleki d -s teljesen 
akadálytalan. 

— Felmentett számvizsgáló. A csík-
szeredai kir. törvényszék, mint büntető bíró-
ság Báldi Aurél kir. törvényszéki biró elnök 
lete alatt Kovács Lajos kir. törvényszéki biró 
és Száva Antal kir. járásbitó részvétele mel-
lett Köllő István számvizsgáló ellen közokirat-
hamisítás büntette miatt emelt vád felett  meg-
tartott nyilvános főtárgyalás  után vádlottat 
a közokirathamisitás bűntettének vadja és kö-
vetkezményei alól felmentette.  — Az ítélet 
jogerős. 

— Esőzések. Alig mult el az ország más 
részein az árvizveszedelem és jogveres, ez 
most nálunk kezd ijesztő mérveket ölteni. 
Folyó hó 5-én erős jégeső vonult végig Gyer-
gyón s a kerti veteményekben és a gylimöl 
esősökben kárt is okozott. 

— Akadályok a vonat kerekei előtt. 
Majdnem végzetes szerencsétlenség él te folyó 
hó 2-án a Csikszentdomokos felé  Gyergyó fe-
lől jö\ó 8012. számú személyvonat utasait. A 
vasúti pálya közelében szarvasmarhákat őrző 
pásztorgyerekek ugyanis köveket és vajdara-
bokat raktak a vasúti sínekre, melyeket sze-
rencsére a mozdonyvezető ideje korán észre 
vett és a vonatot megállította s igy sem a 
vonatnak, sem az utasoknak sérülésük nem 
esett. A tettes pásztorgyerekek mintegy ti —7-en 
voltak, kik a helyszínéről elszaladtak. — A 
csendőrség a ny omozást bevezetvén, tettese-
ket kiderítette, kik csikszentdoiuokosi 13—14 
éves gyerekek. A feljelentés  a csíkszeredai 
kir. ügyészséghez megtétetett. 

— Öngyilkosság. Oroszhegyi Tamás Ber-
talan a helybeli honvédzászlóalj 14. század 
beli közlegénye folyó  hó 2-án éjjel a honved 
laktanyában szolgálati tegyverével szájába lőtt. 
A golyó bal arcát szakította át. Sérülése nem 
életveszélyes. Tettének elkövetésekor ittas álla-
potban volt és okául reménytelen szerelmét 
és elkeseredését adta elö. 

— A gyermekgyilkos anya. Megírtuk, 
hogy Gyergyószentmiklóson. a Békényben fiir 
dés közben egy uj szülütt gyermek hulláját 
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találták meg. A nyomozás sikerrel járt s a 
bűnös anyát a csendőrség Gyergyószentmikló-
son letartóztatta. A letartóztatott, 40 év körüli 
asszony. 

Elgázolta a vonat. Mult lió 21 én 
a csikszentdomokosi vasúti állomás közelében 
az 1000. számú személyvonat Bodó Péter esik-
szenUlomokosi lakós lovát elgázolta, mely 
azonnal kitmilt. A vonat szerencsére nem sik-
lott ki és akadálytalanul folytatta  útját. A 
gondatlanság Bodó l'étert terheli, ki lovát őri-
zet nélkül a legelőre csapta ki. 

Leanyszöktetes. G. 15 gyergyószent-
iniklósi vendéglős bányát ismeretlen tettesek 
megszöktették. — A 15 éves leányt a dévai 
csendőrség letartóztatta. 

Rablasi támadás. Junius hó 26-án 
Csikdátifalva  utcáján (iábor Rupi cigánylegény 
kitámadta Gábor József  Miklósé csikszent-
t.imasi lakolt, kit mellen ragadva, egy elő-
rántott borotvával nyakát el akarta vágni. — 
Kbbeli szándékában azonban az éppen jókor 
érkező Gábor György Buksi megakadályozta. 
Gábor Kupi azonban a támadást nem hagyta 
abbá, hanem Gábor Józsefet  a földre  t'perte, 
megöléssel fenyegette  és tőle 0 koronát elra-
bolva. elmenekült. A csendőrség a nyomozást 
I- vezette és az esetről a csíkszeredai királyi 
ügyészségnek jelentést tett. 

— ,.Savoy Nasyszálloda Budapest. VIII. 
.lózsef-kiirut  Ili., a Nemzeti Szinház közvetlen 
közéleti. A Főváros legszebb ós legmodernebb 
szállodája. 120 ozoba és szalon. Központi gőz-
fűtés.  villanyvilágítás. Lift.  Hideg és melegvíz 
min len szobában Szobák 3 kor-tói feljebl 
l l-oranau étterem. 8—12 

Nem kell senkinek Buda 
pestről bútort hozatnia 

mert 

SZÉKELY és RÉTI BUTORGYÁRO-
SOKNÁL MAROSVÁSÁRHELYEN 

teljes tömörfa háló-
szoba berendezés 

mely á l l : 2 szekrény, 2 ágy, 2 éjjeli 
szekrény márvánnyal, 1 mosdó márvány-

nval ós tükörrel összesen csak 

:»00 K O R O N A . 
Ugyanez 3 részű toilettel 400 kor. 

Óriási fuvarmegtakaritás, 
mert teljes lakberendezéseket Erdély bár-
mely állomására külön megegyezés alap-
ján bérmentve szállítunk. Vidéken meg-
hívásra személyesen mulatjuk be gazdag 
minta gyűjteményünket és kívánságra rész 
lctes költségvetéssel s rajzokkal szolgálunk. 

Értesites a brassói szent Ferenc 
rendi növorek vezetese alatt allo haz 
tartasi ískolarol. A brassói szent Ferenc-
renili nővérek a vezetésükre bizott tóm. katli. 
elemi és polgári leányiskola mellett l'JO'.l. évi 
szeptember hó 1-töl háztartási iskolát nyitot-
tak. melyben benn- és künnlakó növendékek 
a polgári háztartáshoz szükséges munkákban 
és ismeretekben nyernek oktatást, magától ér-
tetődik. hogy a vallás- erkölcsi nevelés és 
tökéletesbülésre nagy goudot fordítanak.  A le-
velezés a felügyelő  nővér vezetése alatt áll. 
Betegség eseten az elöljáróság a szülőket azon-
nal értesiti. A beteg növendékek szakképzett 
betegápoló nővéreinek részéről a legodaadóbb 
és legszeretőbb ápolásban részesülnek. Az or-
vosi kezelés- és orvosságért külön dij jár. — 
Tanítás. A tantárgyak részint kötelezők, ré-
szint szabadon választottak. Kötelező tantár-
gyak : Hit- és neveléstan, magyarnyelv köz-
életi fogalmazványokkal  kapcsolatban, nérnet-
és francia  nyelv, kereskedelmi számtan, egy-
szerű könyvvitel, földrajz,  történelem, gazda-
ság-, egészség-, és illemtan, ének és tánc. Női 
kézimunka és fehérnemű  javítása, szabászat 
és felsőruha  varrás, felszolgálás,  egyszerű és 
finomabb  főzés,  fehérnemű  kezelése és vasa-
lása, célszerű takarítás stb. Hetenként 3 nap 
kizárólag német társalgás. Bármilyen hang-
szerü zenét is tanulhat a növendék, de ezért 
külön fizetés  jár. Fölvételi löltételek. A ház-
tartási iskolában a iölvétel évenkint csak is 
egyszer és pedig augusztus 1-töl 20-ig lehet-

séges. Bejelentések azonban minden időben 
történhetnek, folyó  tanévre azonban ajánlatos 
volna, hogy a bejelentések minél előbb meg-
történjenek, mivel az i.lén csak 30 növendék 
nyer fölvételi.  Fölvételt csak az iskolakötele-
zettségüknek eleget tett, 14 évet betöltött, de 
a 20. évet tul nem haladt, erkölcsileg romlat-
lan, ép és egészséges szervezettel biró leá-
nyok nyerhetnek. Minden növendék a követ-
kezőket tartozik magával hozni : Keresztleve-
let. oltási és iskolai bizonyítványt. A szülök 
határozott kívánságára a növendék alaposabb 
kiképzés végett több évig is maradhat az in-
tézetben, legrövidebb határidő azonban egy 
teljes év. A tanfolyam  szept. 1-töl jun. 2!J-ig 
tart Kilátási dij TO korona, mely mindig előre 
fizetendő.  Brassó, Kőbánya utca 1. Az intézet 
igazgatósága. 

Laptulajdonos: dr Nagy Beni. 

Faárverési hirdetmény. 
A csikszcntmártoni közbirtokosság ne-

vében alulírottak ezennel közhírré teszik, 
hogy a birtokosság tulajdonát képező 11. 
h. rész „Vaszokpatak" erdőrészében m. 
királyi földmivelésügyi  miniszter urnák 
76049 905. szánni rendeletével megadott 
engedély alapján 182-40 k. holdon meg-
becsült 37448 m3 gömbölyű lucfenyő 
haszonfa  és 431 m:l gömbölyít bükk ha-
szonía az ötévi kihasználási időnek meg-
telelő 5 évi egyenlő részletben fizetendő 
145724 korona 50 fillér,  azaz egyszáz-
negyvenötezerhétszázhuszonnégy korona 
50 fillér  kikiáltási árban, folyó  1910. évi 
augusztus hó 12-én d. e. 10 órakor, 
a községházánál megtartandó zárt írás-
beli ajánlással egybekötött nyilvános ár-
verésen a legtöbbet ígérőnek el fog 
adatni. 

A kikiáltási 10 százaléka bánatpénz-
képpen az árverezést vezető bizottsághoz 
leteendő. 

Árverezők az árverés megkezdése előtt 
az árverést vezető elnök kezéhez a ki-
kiáltási ár 10 (tiz) százalékát kötelesek 
letenni és az egy (1) koronás bélyeggel 
eliálott Írásbeli zárt ajánlatok a megaján-
lott összeg tiz (10) százalékának meg-
felelő  bánatpénzzel vagy megfelelő  óva-
dékképes értékpapírral látandók el és abban 
kijelentendő, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  ismeri és azok-
nak magát aláveti. 

Utóajánlatok nem fogadtutnak  el vala-
mint az erdő fatömege  becsértéken alul 
eladatni nem fog. 

Az árverési feltételek  és a becslésre 
vonatkozó közelebbi adatok a körjegyzői 
irodában a hivatalos órák alatt megte-
kinthetők. 

Csikszentmárton, 1910. julius hó 2-án. 
Bocskor János, Darvas Gábor, 

birt. jegyző. k. biró, közbirt. clnük. 

3H7/1910. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel kőz-

liirré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak ltlllü. évi V. 11H3. sz. végzése folytán  dr 
Szántó Samu ügyvéd által képviselt Itósá Lajos 
végrehajtató részére lön korona követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán'  al-
perestől lefoglalt  és" (lön koronára becsült ingósá-
gokra a csíkszeredai kir. járásbíróság lenti számú 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak 
az alap- és ielülfoglttltutók  követelése erejéig is. 

yiben azok kielégítési jogot nyeltek volna, 
ajtást szenvedők lakásukon Csíkszeredában 

leendő megtartása határidőül titttt.  évi  julius 
lió  l'i-H;  iiti/ijtui  délután 3 órája kitüzetik. a 
mikor a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: házi-
Imtorok stb. '.12 korona 45 tillér s jár. erejéig a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben ré-
szekre a foglalás  korábban eszközöltetett volna és 
i'z a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés uiegk 
• léséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert kü-
lönben csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Csíkszereda, lülo .évi junius lió 21-ik napján. 
Keresztes Gynla, 

kir. bir. végrehajtó. 

SZÉP KERESETRE 
tehetnek szert nők, kik házi mun-
kájuk közepette, avagy egész nap 

' CSIPKEHORCrOLÁSSáL 
foglalkozni  óhajtanak. Bővebb fel-
világosítást levélbeli megkeresésre 
nyújt: Stern Árminné, Bra-
u y i c s k á n (Hunyadmegye). 

P E Z S Ó 0 B 0 R < j Y A R 
• B e l a t i n y A r f l i u r 
Velencje (Fejervarmagye) 

Központi ir®: BUDAPEST ÜllóHit 60. szám. 
I'KZSGŐBOKOK: 

Oasino ..demi sic*. Casino .."sec". 
Belatiny ..brut". Belatiny „extra 
dry. Belatiny „sec". Belatiny 
„denii sec". K K. K. .demi sec" 
az Krdélyi Kárpát-Kgyesiilet pezs-
gője, 5" „ az egyesület javára. 

Hunnia .demi sec". 
A párisi v i l á g k i á l l í t á s o n 
arany eremmel kitüntetve. 
Velenczei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 00 üveget tar-

talmazó ládákban. 2— 

• a r -
^MOTOROK! GÖZGEPEK!.^ 

GAZDÁK! 
Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér-
jenek árjegyzékei európaszerte himeves 

Magánjáró és vontatható benzinloko-
mobilok. magánjáró és vontatható gőz-, 
lokomobilokról. Teljes cséplökészletek! 

Benzinmotoros kötörö. faapritógépek 
vontatásra és magánjáró szerkezettel. 
Stabil benzinmotorok. Szivógáztelepek. 

KELLNER és SCHANZER 
Budapest, V. ker., Aulich-utca 2. szám. 

s St'RCiÖ\Y''IM: j 
«VILÁGOSSÁG •, BUDAPEST, f 

Í n R D E T É S E K 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvetetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

tg] Efraign  íajaign rajiaisi iaiăi'ăi ÍBIBÍSI fgjE1  r:; ,; ̂ IMBI fgjăisi  farăisi  f^îăf^i  [^to?^ Í ÜÜ öisi p] 
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Faárverési hirdetmény. 
A csikcsekefalvi  közbirtokosság Csik-

csekefalva  községházánál folyó  1910. évi 
augusztus hó Í2-én d. u. 2 órakor 
kezdődő nyilvános szó- és zárt írásbeli 
versenytárgyaláson eladja a Csikszent-
márton 11. halárrészben fekvő: 

„A" Uzpatakra hajló mintegy 4630 
k. holdas részen törzsenkénti felvétellel 
becsült 10395 m3 és 

„B" a Csobányos patakra hajló mint-
egy 267-4 k. hold elegyesén bükk és 
lucfenyővel  fedett  területén ugyancsak 
törzsenkinti felvétellel  becsült 20848 m ; 

gömbölyű lucfenyő  haszonfa  anyagát 
39884, azaz harminckilencezernyolcszáz-
nyolcvannégy korona, illetve 79729, azaz 
azaz hetvenkilencezerhétszázhuszonkilenc 
korona kikiáltási ár alapúi vétele mellett. 

Az „A" rész a csikszentsimoni vasúti 
állomástól 35, a „B" rész 43 kilóméterre 
van. Ajánlat a kétrészre együtt is tehető. 

A kihasználási idő az „A" részre 
kettő, a „B" részre három év. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/"-a. 
Bővebb felvilágosítás  a in. kir. járási 

erdögondiiokságnál Csikszentmárton, vagy 
a körjegyzői irodában Csíkszentmárton-
ban szerezhető. 

Csikcsekefalva,  1910. julius hó 2-án. 
Gábosi Lajos, Salamon Mihály, 

birt. jegyző. birt. elnök. 

F I G Y E L E M ! F I G Y E L E M ! 
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, 
hogy üzletemben az előre aladott idény és tul nagy nagy rakiár miatt 
az összes árucikkeket mélyen leszállított árban árusítom el, igy: 

Szerbvászon méterenkint IS kr. 
Jó mosó karton és v.aluk mtrenkint 20, 25 krtól feljebb. 
Batistok méter: nkint 25 „ „ 
Mosó delének mé erenkint . 25, 30. 35 „ , 
Gyapjú delének méterenkint . . . . 00 „ „ 
Francia zephirek méteivnkéut . . . 35 , „ 
Oxfordok  méterenkint 20 „ „ 
Szőttes különlegességek méterenkint . 35 „ „ 
Szórszövetek 120 cm. széles méterenkint 55 „ „ 
L.nyka és fiu  ruhák darabonkínt . . 1 frttól  feljebb. 
Női liister és porköppenyek . . . . 7-50 „ „ 
Női costilmök finom  angol szövetekből 18 „ „ 
Kész féití  öltönyök 5 „ „ 

Napernyők. Diszkalapok. Batist-, zephir-, csipke- és szövet-blouzok. 
Női kabátok és vállgallérok beszerzési áron alul. Szolid és pontos 

kiszolgálás. — Kiváló tisztelettel: 2—3 
Pototzky Márton nöi- és férfi-divat-áruháza. Csíkszereda. 

Mindennemű vásznak, függönyök,  szőnyegek ós ágygarniturák laktáron. 

[e] [gi^jg] Qgí̂ ĵ j [gTgiĵ ; [gi n fpaj  [gfi  13 frá]  f̂ af̂ l  Ĥ PMi [̂ Bf̂ i  iăîPT î r̂ VşT̂ I [qi s ffg  11 ĝ g |ra i fel 

Máthé József, nöi diszkalap üzlete. Csíkszeredában. 
Elvallalok mindennemű atalakitasokat, állandó 
raktárt tartok disz- es gyaszkalapokban, vala-
mint szőrme es angol nöi sapkakban. Nagy 
választék kalaptük-, virágok-, tollak-, csattok-, 
szallagok és disz selymekben, sima es vasalt 
bársonyokban. — V i d é k i m e g r e n d e l e s e k 
g y o r s a n es p o n t o s a n e s z k ö z ö l t e t n e k . 

Ugyanitt egy jo csaladbol való fiu  tanulónak felvetetik. 
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Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli részvénytársaság, Budapest, Y, Báthory utca 5. szám, 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. • » • • « « » 

~ . . . . • , _ 1 n 1 I / , f  t . E g y l i t e r v i z á r a p a l a c k c s e r e m e l l e t t : 
Borszéki Boldizsár, idillt gyomorhaj ellen 
Borszéki Kőkút, ásványvizek királya, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 
Boiloki Matild, alkális savanyúvíz 
Baross, vesehaj ellen 

2(i lillér 
'211 lillér 
•211 lillér 
i s fillér 
•26 lillér 

•2« 
•2« lillér 
IS lillér 
21» lillér 
•2H lillér 

litliium tartalmú 
Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfőkiit-Salutaris  jód-
Képáti, égvényes ásványvíz . . . . 
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen 
Sztojkai, cukorbetegség ellen 

IS lillér 
IS lillér 
ÍM Hllér 
•211 lillér 
2« tillé-

Borhegyi. Iiugyhajtó 
Bobolti, iiditö viz 
Előpataki, sárgaság ellen 
Kelsőrákosi Mária, légcsőhurut ellen 

naross. veseunj «..én - Hargitaligcti, ttditfi  ital . . . . . 
Kérdezze meg az orvosát és megtudja, hogy a TERMÉSZETES ÁSVÁNYV ÍZ gyógyhatása és kellemes ize össze nem hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel 
2s M a g y a r á s v á n y v i z e i n . l í : a, ln-ülföld.  m a j d n e m ö s s z e s g - y é g y v i z e i l r J s e l p ó t o l H a t ó l r . 

R a k t á r :  F â h n d r i c h Z o l t á n n á l , C s i k s z e r e d á b a n , 

Van szerencsénk Csíkszereda város és vidéke közönségét tisztelettel érte-
síteni, hogy folyo  1910. evi április h ó 2 0 ik napján megnyi to t tuk a 

C s í k m e g y e i S z é k e l y Bank R é s z v é n y t á r s a s á g o t . 
Üzleti helyiségünk a L u k á c s J u l i s k a urno házában (Kossuth-utca), a Köhid melletr. 

Elfogaduuk  betéteket betéti könyvecskékre és folyószámlára,  legelő-
nyösebb kamatozás mellett. 

Kölcsönöket adunk betáblázás és váltó fedezet  mellett. 
Leszámítolunk váltókat előnyös kamatfizetés  mellett. 
Lombard kölcsönöket nyujtunk az érték 80 százalékáig, a tőzsdén jegy-

zett mindennemű értékpapírokra, előnyös kamat mellett. 
Értékpapírokat veszünk és eladunk. — Folyószámla hitelt nyujtunk. 
Sorsjegyek húzásainak nyilvántartását díjmentesen ellenőrizzük. 
Idegen pénznek beváltási helye. 
Minden a bank és takarékpénztári szakmába vonatkozó felvilágosítást 

díjmentesen adunk. Tisztelettel-
AZ IGAZGATÓSÁG. 
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II 
H Ü Z L E T MEGNYITÁS1 V a n szerencsénk a helyi és vidéki nagyközönség b. tudo-

mására hozni, hogy Szabó Ferenc és Társa cég alatt 

k o c s i g y á r t ó , n y e r g e s , k á r p i t o s és s z i j g y á r t ó - ü z l e t e t 
n y i t o t t u n k , a Csíkszeredai Takarékpénztárral szemben, ahol elvállalunka 
fent  említett sz. 'nnába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a legjutá-
nyosabb árak mellett. Elvállalunk mindenféle  paplan varrásokat. A n. é. 

közönség szives pártfogását  kérve, maradunk kiváló" tisztelettel 

Szabó Ferenez és Társa, Csikszeredában, 
A p a f f i  M i h A l y - u t c a Í R s z á m . 1 0 

U g y a n i t t egy t e l j e s e n s z a k k é p z e t t segéd a z o n n a l felvétet ik,  j 

hlTTKE li. pezsgőborgyár-telepe 
c s. Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 

F r i g y e s főherceg  ő császá r i es k i rá ly i f ensege 
S a l v a t o r L i p ó t főhe rceg  ö. cs. és kir . f ensege  es a 
..Nemzetközi Hálókocsi"- és „Európai Express-vonat-Társaság 

• SZÁLLÍTÓJA. -
P E Z S O O F A J O I v : 

Sport „ G R A N D VIN S E C ' 
C a s i n o „ E X T R A S E C ' 

„FOR ENGLAND" (savanykás), 
Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

b : ^ K k o T X Í 2 I S Z A B O - T X Z I - . E T E 
Kolo/svart , S z e n t e g y h á z - u t c a 2. szam. (Státus palota) . 

SÜRGŐN VOIM: HAI! KI) SZAIió. KOLOZSVÁR. 

Aján l ja dúsan fe lszerel t  s z ö v e t r a k t á r á t , ú g y m i n t : 

Hazai és angol szöveteit 
V idék re m e g r e n d e l ő k n e k m i n t a g y ü j t e m é n y é t kész-
séggel k ü l d i m e g , m é r t é k v é t e l és p r ó b a he l ye t t 
e l egendő e g y j ó l á l l ó h a s z n á l t r u h a bekü ldése . 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

28 

n 
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[1 [ g i l j l i f l l j i j l i ^ 

tflIITIIR U A I A n A Q I A világhíres Savov-léle ('HE M E IDEÁI, elismert le-jobb 
r \ U L I U n n / A L t t ü r t O ! m m é p i t í i Í 9 „; > z r l . M n > t ,„•„. Csíkszeredában is 

kapható FEKETE VILMOS illatszertárában eredeti gyári árban. 
1 tégely Creme Ideal, fehér  . . K. 1'60 I doboz Creme Ideal pouder . . K. .'!• -
1 tégely Creme Ideal, rózsa . K. *2'— 1 pióbadoboz Creme Ideal pouder K. ]' 

1 darab Creme Ideal szappan K. "70 
Figyelmeztetem a tisztelt érdeklődő közönséget, hogy ezen hiriletés UIMII szokásos reklám akar 
lenni, hanem csupán b. vevőim vágyait kiváltom ezáltal kielégíteni, vagyis tudtára adni, ho; . !,.'] iilt 
a felülmúlhatatlan  világhíres C E E M E I D E A L szépitősz.rn.-l; az egy.-dúli rak-
tárát drága pénzért és sok fáradság  után megszerezni. Ennek a csoda világhíres ('inne bh-al 
szépitöszernek jóságát és meglepő hatását a tisztelt vevőim saját megbirálására bizom. mert 
bátran állithatom, liogy az első próhatégelynél meglepő lesz a hatása. — Vidékre is a leg-
28 csekélyebb rendeléseket utánvét mellett küldi az 52 
Első csikmegyei illatszer- és piperekereskedés Csikszeredában. Fekete Vilmos. 

|a][Bf5151" IBI5151" "IBlalSIföl 

PALLÓ, PESZKA, LÉC, GYALULT PAPOZAT PESZKA 

É I F 5 TT  X - E T I F 1 

CÂNPRA (HULLAPÉK LÉO RÖNKVÉ6 
SzEKÉE- ÉS ÖL-SZ A. IES .A. VALAMINT 

F Ü R É S Z P O R 
m i n d e n m e n n y i s e g b e n á l landóan k a p h a t ó : 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész telepén. 
TELEFON 19. 

Gemfcfa  t-alaidcnosok szíves tudemására hozim. 
8 licg-y miEden  szombatsn bérvág-ás van. 
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Mlbertfy Sándor, Brassó, Kórház-utca 6. szám. 
Sürgönye im: Albertfy,  Brassó. T á v b e s z e l ö h ivószám: 358 . 

Műszaki s építkezési anyagok üzlete, aszfalt  és eementipar vállalat 
E l v á l l a l m i n d e n a cement és asz fa l t - ipa r s z a k m á b a tar tozó m u n k á l a t o k a t j ó t á l l á s és j u t á n y o s á r a k me l le t t . 
Raktáron tart portland- és román-cementet, gipszet, nádfonatot,  tűzálló téglát, 
ehamotlisztet. elszigetelő és fedéllemezt,  kőszénkátrányt, carboliumot, fedélmázat, 
fali  és fedéltéglát,  meszet, szóval mindennemű épitkezési anyagokat, olcsó árakban. 

Nyomatott zvoboda J ú z e könyvnyomdájában, C s z e r e d a 


